

Helsingin vammaisneuvoston kokous (8/2022)

Aika: Tiistai 27.9.2022 klo 14.01–16.16.
Paikka: Kaupunginhallituksen kokoussali, kaupungintalo 3. krs.
Osoite: Pohjoisesplanadi 11–13, Helsinki.

Osallistuvat jäsenet:

Valtuustoryhmien edustajat:

Sirpa Puhakka puheenjohtaja (Vasemmisto)
Kristiina Karhos varapuheenjohtaja (Vihreät)
Jari Mönkkönen (Kok.)
Mika Taberman (varajäsen) (SDP)
Marko Joensuu (PS)

Yhdistysten edustajat:

Taru Reinikainen Helsingin Kuuloyhdistys ry
Juhani Kaasinen (varajäsen) Helsingin ja Uudenmaan Näkövammaiset ry
Markku Poikela Helsingin Invalidien Yhdistys ry
Sari Sepponen 2. varapj. Kehitysvammatuki 57 ry
Ari Österberg Helsingin ja Uudenmaan neuroyhdistys ry
Sirpa Halmela Pääkaupunkiseudun Hengitys ry
Mikko Remes Helsingin Reumayhdistys ry
Päivi Seila Mielenterveysyhdistys HELMI ry
Marco Guarino (varajäsen) Vammaisten lasten ja nuorten tukisäätiö sr
Susanna Haapala Kynnys ry

Kaupungin toimialojen ja keskushallinnon pysyvät asiantuntijat:

Mari Kontio Kasvatus ja koulutus
Pirjo Tujula (etäosallistuminen) Kaupunkiympäristö
Tiina Larva Kulttuuri ja vapaa-aika
Tuomo Ratinen Sosiaali- ja terveystoimi
~~Riikka Henriksson~~ Kaupunginkanslia

Muut kaupungin edustajat:

Titta Reunanen (etä) vuorovaikutuspäällikkö, kaupunginkanslia
~~Outi Paulig~~ vanhusneuvoston sihteeri, suunnittelija, kaupunginkanslia
~~Pirkko Excell~~ erityissuunnittelija, Sote:n osallisuus ja vuorovaikutus
Sari Elfving projektisuunnittelija, kaupunginkanslia

Vammaisneuvoston sihteeri:

Tiina Lappalainen vammaisasiamies, kaupunginkanslia

Vierailijat: Erityissuunnittelija Emmi Korvola kaupunginkanslian henkilöstöosastolta
Kuljetuspalvelun palvelupäällikkö Taija Järvenpää sekä välitysjärjestelmän
käyttöönottoprojektin projektipäällikkö Jukka Helin, Palvelukeskus.

1. Kokouksen avaaminen

Vammaisneuvoston uusi puheenjohtaja Sirpa Puhakka avasi kokouksen klo 14.01.
Kaupunginhallitus nimesi vammaisneuvostolle uuden puheenjohtajan 19.9.
kokouksessaan. Puheenjohtaja esittäytyi ja toivoi hyvää yhteistyötä.

2. Osallistujien toteaminen
Osallistajat esittäytyivät.
3. Asialistan hyväksyminen
Hyväksyttiin.
4. Muistion hyväksyminen
Edellisen kokouksen [muistio 7/2022](#) merkittiin tiedoksi.
5. Erityistä tukea työllistymiseen tarvitsevien kesätyön toteutuminen ja kokemukset kesätyöhönvalmennuksesta
Erytysuunnittelija Emmi Korvola kaupunginkanslian henkilöstöosastolta esitteli työllistymisessä kohdennettua tukea tarvitsevien [kesätyön työhönvalmennuksen kokeilua](#). Kokeilun kokemusten arviointi eri toimialoilla on vielä tekeillä.

Vammaisneuvosto piti kesätyön työhönvalmennuksen kokeilua erittäin hyvänä ja jatkossakin tarpeellisena. Vammaisneuvoston jäsenet toivoivat, että markkinointia kannattaa jatkossa suunnata aktiivisesti niin vammaisjärjestöjen kuin kasvatuksen ja koulutuksen toimialan, opinto-ohjauksen ja myös erityiskoulujen kautta. Kesätyön markkinointia toivottiin erityisesti nuorille ikäluokille niin, että vammaisilla nuorilla olisi mahdollisuus saada työkokemusta ja myös kesätyöseteleitä yrityksissä työllistymistä varten.
6. Vammaisten kuljetuspalvelujen välitysjärjestelmän uudistus
[Uudistuvaa kuljetuspalvelujen matkapalvelun välitysjärjestelmää](#) esittelivät kuljetuspalvelun palvelupäällikkö Taija Järvenpää sekä välitysjärjestelmän käyttöönottoprojektin projektipäällikkö Jukka Helin, Palvelukeskuksesta. Uusi välitysjärjestelmä tulee käyttöön vuoden 2023 lopulla. Järjestelmän käyttöönotossa on tulossa asiakasosallisuutta testauksen ja koulutuksen vaiheessa.

Vammaisneuvosto keskusteli ja kyseli aktiivisesti Helsingin Matkapalvelujen välitysjärjestelmän uudistuksen tilanteesta ja järjestelmän tulevista ominaisuuksista. Kysyttiin mm. sovelluksen tarjoamista keinoista, jolla kuljetuspalvelujen asiakas ja kuljettaja löytävät helpommin toisensa. Sovellus tulee helpottamaan asiakkaiden itsenäistä matkojen hallinnointia. Edelleen säilyy asiakaspalvelun monikanavaisuus: puhelinpalvelu, tekstiviesti, chat ja sähköposti kuljetusten tilauskanavana. Keskustelun muistiinpanot on toimitettu kuljetuspalvelujärjestelmän uudistajille.
7. Vammaisneuvoston työvaliokunnan jäsenen vaihdos
Vammaisneuvosto valitsi [järjestäytymiskokouksessaan](#) työvaliokunnan jäsenet puheenjohtajiston lisäksi. Päivi Seila oli ilmoittanut esteestä osallistua työvaliokunnan työskentelyyn jatkossa. Vammaisneuvosto teki yksimielisen päätöksen ja valitsi [yhdistysten nimeämien jäsenten](#) keskuudesta **Sirpa Halmelan** uudeksi edustajaksi vammaisneuvoston työvaliokuntaan.
8. Esteettömyystunnustuksen kohteen valinta
Vammaisneuvoston esteettömyysteemaryhmän puolesta Tiina Lappalainen luki Veera Florica Rajala kokoaman ehdotuksen vammaisneuvoston esteettömyystunnustuksen kohteeksi. Vammaisneuvoston esteettömyystunnustus myönnetään Helsingissä sijaitsevaan kohteeseen, joka kannustaa myös muita toimijoita panostamaan esteettömyyteen. Vammaisneuvosto päätti esteettömyystunnustuksen kohteen. Tunnustus julkistetaan ja luovutetaan vammaisten päivän tilaisuudessa 2.12.

9. Vammaisneuvoston syksyn tilaisuuksien suunnitelmat

Vammaisneuvosto järjestää torstaina 27.10. klo 17.30–19.30 pitkäaikaissairaus- ja vammaisyhdistysten ja vammaisneuvoston tilaisuuden kaupungintalon tapahtumatorilla. ([Kutsu ja ohjelma](#)). Todettiin, että käsittelyssä on isoja aiheita ja tilaisuuteen toivotaan runsasta osanottoa. [Ilmoittautumiset](#) 17.10. mennessä.

Vammaisneuvostolle oli lähetetty luonnostelua pe 2.12. klo 14-16 järjestettävän vammaisten päivän ja vammaisneuvoston 40-vuotisjuhlailaisuuden ohjelmasta. Vammaisneuvostossa tuotiin esiin toive, että tilaisuudessa nostettaisiin näkyväksi Helsinki-teema sekä vammaisuuden rinnalla myös pitkäaikaissairauden kysymykset. Vammaisneuvoston työvaliokunta jatkaa tilaisuuden ohjelman suunnittelua ja valmisteluja.

10. Vammaisneuvoston toimintasuunnitelma vuodelle 2023

Vammaisneuvosto keskusteli kevään 2023 kokousajoista ja sopi, että kokoukset pidetään edelleen tiistai-iltapäivisin, klo 14–16.30. Kokouspäivät keväällä ovat ti 24.1., 21.2., 21.3., 25.4., 24.5. ja 20.6. ([Suunnittelukalenteri](#))

Työvaliokunta keskustelee kokouspäiviensä muuttamisesta keskiviikkoon. Työvaliokunta valmistelee toimintasuunnitelmaa ja kevään 2023 kokouksissa käsiteltäviä asioita vammaisneuvostolle esitettyjen aiheiden ja aiemman lähete keskustelun perusteella.

Täydennettiin syksyn 2022 ohjelman päivämääriä: Etäkoulutuksen II-osan toteuttaminen päätettiin järjestää ke 5.10. klo 15–17. Pääkaupunkiseudun vammaisneuvostojen yhteiskokous järjestetään marraskuussa.

11. Toimialojen ajankohtaiset

Helsingin kaupungin eri toimialojen asiantuntijat kertoivat lyhyesti ajankohtaiset terveiset toimialojen valmistelussa olevista ja päätöksentekoon tulevista asioista, joilla on yhdyspintaa vammaisneuvoston kanssa.

Kasvatuksen ja koulutuksen toimiala, Kasko: Varhaiskasvatustilain muutoksen perusteella on [Helsingin varhaiskasvatustilain 2022](#) päivitetty. Ohjelmaan on kuvattu myös lapsen tuen järjestäminen. Myös toimialan apuvälineprosessia uudistetaan loppuvuoden aikana ja esi- ja perusopetuksessa lapsen tuen tarvetta arvioidaan moniammatillisena yhteistyönä.

Sosiaali- ja terveystilain, Sote: Tärkeänä sotepe-uudistuksessa on varmistaa palvelujen jatkuvuus esimerkiksi päivittämällä sopimuksia ja parhaillaan työstetään esimerkiksi Kärkullan liikkeenluovutusprosessia. Päivitettävänä ovat palvelukohtaiset strategiat, jotka tarvitaan koko sotepe-palvelustrategian lisäksi myös perhe- ja sosiaalipalvelujen ja vammaispalvelujen osalta. Keskeisenä on varmistaa, että kaupunkilaisten sotepalvelut toimivat uuden lainsäädännön mukaisesti. Mielenkiinto kohdistuu vammaispalvelulain eduskuntakäsittelyn ja voimaantumisen edistymiseen. Sote-palvelujen henkilöstöpula on päällimmäisenä, sillä tilanne ei ole helpottunut.

Kaupunkiympäristö, Kymp: Tekeillä ovat luontopalvelulinjaukset, joiden työstämiseen on kutsuttu myös järjestöjen ja vammaisneuvoston edustajia. Tulossa on to 24.11. klo 12–16 Helsingin esteettömyysseminaari, jonne myös vammaisneuvosto kutsutaan. Tilaisuudessa esitellään Helsingissä onnistuneita esteettömiä kohteita. Uudistumassa ovat myös Helsinki kaikille -verkkosivut, jotka pyritään avaamaan

lokakuun aikana. Toimialan toimintasuunnitelmaan sisällytetään esteettömyyslinjauksen toimenpiteitä.

Kulttuurin ja vapaa-ajantoimiala, Kuva: Yhdenvertaisuustyössä otetaan huomioon kaupunkilaisten moninaisuus, kuten sukupuolen ja toimintakyvyn kirjo. Yrjönkadun uimahallin esteettömyyskartoituksen toteuttaa Riesa Consultative Oy. Tavoitteena on saada Yrjönkadun uimahallin korjaussuunnitelmien esittely marraskuun vammaisneuvoston kokoukseen. Vammaisneuvoston tai järjestöjen yhteistyötä ja asiantuntemuspanosta voisi hyödyntää myös Kuva-toimialan yhdenvertaisuussuunnitelmassa olevien saavutettavuus- ja esteettömyystoimenpiteiden toteutuksessa. Esimerkiksi kirjastopalvelujen tunnettuuden edistämässä ja liikuntatilojen käytettävyyden parantamisessa ottamalla käyttöön tehdyn selvityksen suosituksia. Yhtenä kehittämiskohteena on turvallisemman tilan periaatteiden käyttöönotto, joka koskee kaikkia kaupungin tiloja.

12. Osallistumiset

Raide-Jokeri järjestää Maunulassa Pirjontien pysäkin loppukatselmuksen pysäkillä ke 12.10.2022 klo 10.00–11.30, Helsingin vammaisneuvostosta edustajaksi osallistumaan ovat ilmoittautuneet: Ari Österberg ja Orjo Pättiniemi.

13. Muut asiat

Todettiin vammaisneuvoston teemaryhmien työskentelystä ja tulevista etäpalavereista:

- o Esteettömyysteemaryhmä: seuraava kokoontuminen 3.10., klo 17–18.30
- o digi-saavutettavuusteemaryhmä: seuraava palaveri 20.10., klo 14–15.30
- o sote-palvelujen teemaryhmä: sopi kokouksen jälkeen seuraavan palaveriajan 18.10. klo 18–19.30.

14. Tiedotusasiat

Tiina Lappalainen kertoi, että [vammaisneuvoston verkkosivuston](#) alusta on muuttumassa, joten nyt on mahdollisuus uudistaa myös sisältöä. Kerro toiveita ja tarpeita ennen kokousta tiina.lappalainen(a)hel. Verkkosivu-uudistus liittyy koko Helsingin kaupungin verkkosivujen uudistukseen, josta lisätietoja: [Uutinen kaupungin Hel.fi -sivujen uudistuksesta](#), ja jossa laajaa osallistamista tehdään kaupungin [digitaalisten palvelujen kehittäjäyhteisön](#) avulla. Kaikki verkkosivujen uudistajat ottavat huomioon [saavutettavuusmalli.hel.fi](#) -sivustolle kootut ohjeet.

15. Seuraava kokous

Vammaisneuvoston seuraava kokous on ti 22.11.2022. Kokouksessa mm. vammaisten ihmisten huomioiminen kriiseissä ja pelastustoiminnassa. Sitä ennen on vammaisneuvoston sekä pitkäaikaissairaus- ja vammaisyhdistysten yhteinen tilaisuus to 27.10. klo 17–19.30 Tapahtumatorilla, ilmoittautumiset 17.10. mennessä.

16. Kokouksen päättäminen

Puheenjohtaja kiitti ja päätti kokouksen klo 16.16.

Vakuudeksi

Sirpa Puhakka
puheenjohtaja
sirpa.puhakka(a)pp2.inet.fi

Tiina Lappalainen
sihteeri, vammaisasiamies
tiina.lappalainen(a)hel.fi

Liitteet:

Kesätyöntekijöiden työhönvalmennuksen kokeilu 2022-esitys
Uusi kuljetuspalvelujärjestelmä -esitys
Vammaisneuvoston suunnittelukalenteri syksy 2022 ja kevät 2023